
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 14 de outubro de 2021 Edição Nº: 3606 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 672, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021. Revoga gratificação de incentivo 

financeiro do PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA, para servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a gratificação de incentivo 

financeiro do PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA, dos servidores, Albéria Rodrigues de Oliveira, Agente 

Comunitário de Saúde, Alexandra Lima Peixoto, Enfermeiro, Alexsandra Pinheiro 

Pessoa, Agente Comunitário de Saúde, Aline Pinheiro Xavier, Odontólogo, Allyson 

Diógenes Hildebrando, Cirurgião Dentista, Ana Cristina da Silva Costa, Visitador 

Sanitário, Ana Elizabeth Guedes de Freitas, Fisioterapeuta, Ana Gleide Alves de 

Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, Ana Kaline Marques Diógenes, Nutricionista, Ana 

Luiza Aquino Rego, Cirurgião Dentista, Ana Maria Maia, Auxiliar de Saúde Bucal, 

Ana Paula de Freitas Teixeira Guedes, Médico PSF, Ana Rafaely Victor Pinheiro, 

Auxiliar de Saúde Bucal, Ananda Peixoto Muniz, Auxiliar de Saúde Bucal, Annyegela 

Alves Costa Peixoto, Agente Comunitário de Saúde, Antonia Eva Moreira 

Cavalcante, Agente Comunitário de Saúde, Antonia Livia Barbosa, Agente 

Comunitário de Saúde, Antonio Aldenir Silva dos Santos, Chefe de Unidade de 

Atualização de Sistema, Arleudiana de Lima Assis Pinheiro, Enfermeiro, Augusta 

Gardenia Veloso Campos, Técnico de Enfermagem, Bianca Duarte Barbosa, Técnico 

de Enfermagem, Brígida Alves da Silva Sousa, Fisioterapeuta, Cárdia Larisse Rocha 

Pinheiro, Agente Comunitário de Saúde, Carlos André Pereira da Silva, Auxiliar de 

Enfermagem, Cintia Vanessa de Sousa, Auxiliar de Serviços Gerais, Claudiana 

Oliveira da Silva, Agente Comunitário de Saúde, Claudiana Rodrigues da Silva, 

Auxiliar de Serviços Gerais, Cláudio César da Silva Pereira, Digitador, Claudomi 

Feitosa Leite, Odontólogo, Crislane Marques de Lima, Técnico de Enfermagem, 

Damiana Alves Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, Daniella Parente Cândido, 

Fonoaudiólogo, Danielle Lima Vitor, Tecnólogo em Alimentos, Davylla Dayanne da 

Silva Oliveira, Técnico de Enfermagem, Dina Célia Silva de Sousa, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Elizangela Pinheiro Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, Eloisa de 

Assis Franco, Agente Comunitário de Saúde, Emanuel Araújo Neves, Médico, 

Emanuelle de Freitas Saraiva, Psicólogo, Fabiane Silveira Batista Vidal, Auxiliar de 

Enfermagem, Fernanda Pinheiro Pessoa, Terapeuta Ocupacional, Fernando Ramalho 

Trigueiro Mendes, Médico PSF, Francinilda Moreira Pinheiro, Agente Comunitário 

de Saúde, Francisca Ana Laura Fernandes Guedes, Técnico de Enfermagem, 

Francisca Betisa Moreira Gomes, Educador Físico, Francisca Célia Rodrigues 

Bezerra, Gari, Francisca Elizangela Bezerra Monteiro, Agente Comunitário de Saúde, 

Francisca Eumagna de Queiroz Bessa Figueiredo, Técnico de Enfermagem, 

Francisca Gardênia Pereira Mari, Técnico de Enfermagem, Francisca Irandi Araújo, 

Agente Administrativo, Francisca Jeanne da Silva Carneiro, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Francisca Luciana Lima Marinho Bezerra, Auxiliar de Saúde Bucal, 

Francisca Maria Diógenes Amâncio, Agente Comunitário de Saúde, Francisca 

Marilene Marques Alexandre de Oliveira, Telefonista, Francisca Silveira Barreto, 

Auxiliar de Enfermagem, Francisca Vanúbia Bezerra, Auxiliar de Enfermagem, 

Geralda Lopes da Silva, Visitador Sanitário, Giovana Séfora Rodrigues Lima 

Noronha Psicólogo, Grace Kelly Diógenes Ribeiro Barbosa, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Gracielle Michelle Vieira do Nascimento, Auxiliar de Saúde Bucal, Graziela 

da Silva Queiroz, Técnico de Enfermagem, Heitor de Oliveira Costa Henrique, 

Cirurgião Dentista, Hilda Karinni Peixoto Costa, Enfermeiro, Iana Gabriela Diógenes 

Bezerra, Agente Comunitário de Saúde, Italo de Assis Dantas, Educador Físico, Jamily 

Naiane Lima Vieira, Técnico de Enfermagem, Jemina Quetsia Miranda Lima, Agente 

Comunitário de Saúde, Jessica Almada Nunes, Médico, João Marcelo Ximenes 

Rodrigues, Odontólogo, João Victor França Sousa, Médico PSF, Joarlla de lima 

Diógenes, Enfermeiro, Jonathas Thiego Alves de Santana, Cirurgião Dentista, Josefa 

Erlane de Queiroz Bessa, Odontólogo, Josefa Maria Alves de Souza, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Josefa Taislania da Silva Lima, Técnico de Enfermagem, Júlia 

Tatiane Diógenes Silva, Médico PSF, Kallyne Moreira Pequeno Milomens, 

Enfermeiro, Karolayne Nair Menezes Lopes, Agente Comunitário de Saúde, Kátia 

Lucélia Vieira e Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Kelane Bezerra Gomes, Diretor de 

Divisão de Estratégia Saúde da Família, Kelly Dayanna Alves Vieira, Técnico de 

Enfermagem, Kilvia Mara Leite Peixoto, Agente Comunitário de Saúde, Larissa 

Medeiros de Oliveira, Médico, Layne Diógenes de Assis, Técnico de Enfermagem, 

Leandro Ferreira Bezerra, Chefe de Unidade de Informática, Lilian Monteiro Sabino 

Oliveira, Enfermeiro, Luan Abdoral França Sousa, Médico PSF, Luana Saldanha 

Diógenes Garcia, Agente Comunitário de Saúde, Lúcia de Fátima Leal Távora, 

Enfermeiro, Luciana de Oliveira Gurgel Lima, Enfermeiro, Luisa Natália de Souza 

Nogueira, Técnico de Enfermagem, Maciliany Rodrigues de Oliveira, Agente 

Comunitário de Saúde, Marciana Marques Alves Carvalho, Técnico de Enfermagem, 

Marco Antonio Leal Távora, Cirurgião Dentista, Mardônio Rozena da Silva, Agente 

Comunitário de Saúde, Maria Arlene de Sousa Lima, Agente Comunitário de Saúde, 

Maria Cristina de Melo Freitas Magalhães, Enfermeiro, Maria da Conceição 

Diógenes Granja, Agente Comunitário de Saúde, Maria das Candeias Barbosa 

Bezerra, Auxiliar de Enfermagem, Maria das Candeias Diógenes Saldanha, Auxiliar 

de Saúde Bucal, Maria das Candeias Diógenes Saldanha Dantas, Agente Comunitário 

de Saúde, Maria das Candeias Silveira de Lima, Técnico de Enfermagem, Maria de 

Fátima Neco Bezerra, Técnico de Enfermagem, Maria do Carmo Nogueira Aquino, 

Agente Comunitário de Saúde, Maria do Socorro Lima Marques, Auxiliar de 

Enfermagem, Maria Edilene Gomes Bastos, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria 

Elenilce Peixoto, Auxiliar de Enfermagem, Maria Eliana Silva de Lima Cândido, 

Agente Comunitário de Saúde, Maria Eliane Barbosa Alves, Auxiliar de Enfermagem, 

Maria Eliane de Lima Sousa, Agente Comunitário de Saúde, Maria Gislandia Guedes 

Teixeira Rodrigues, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Libaneide Freire e Silva 

Nogueira, Enfermeiro, Maria Luiza dos Santos Alencar, Auxiliar de Enfermagem, 

Maria Plissia Dantas de Castro Silva, Técnico de Enfermagem, Maria Rosa Nunes de 

Aquino, Agente Comunitário de Saúde, Maria Rosilma Peixoto Vieira, Auxiliar de 

Enfermagem, Maria Tatiana Nogueira Mendes, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria 

Verismar Pereira de Menezes, Técnico de Enfermagem, Marineide Alves Cândido, 

Auxiliar de Serviços Gerais, Markfaldo Sales de Araújo, Médico, Mateus Cordeiro 

Nunes, Cirurgião Dentista, Meible Suyame Jacinto Bezerra de Souza, Auxiliar de 

Enfermagem, Nara Lopes de Araújo, Agente Comunitário de Saúde, Oélia Medeiros 

Lobo, Auxiliar de Saúde Bucal, Patricia Nunes Gomes, Auxiliar de Saúde Bucal, 

Patricia Rosena da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Pedro Iago Bezerra Pessoa, 

Cirurgião Dentista, Priscila Bessa Victor, Auxiliar de Saúde Bucal, Quezia Alves 

Barboza, Digitador, Rafaelle Lima Menezes de Lucena, Enfermeiro, Raimunda Alves 

de Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, Renielha Bezerra Duarte, Auxiliar de 

Enfermagem, Ricardo Nogueira de Oliveira, Enfermeiro, Ridna Bezerra Aires, 

Cirurgião Dentista, Roberta Catarine Alves de Almeida, Agente Comunitário de 

Saúde, Roberta Tamires Oliveira da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Rodrigo 

Homem Nogueira de Oliveira, Enfermeiro, Rosalva Ferreira da Silva, Agente 

Comunitário de Saúde, Rosana Alves Saldanha, Agente Comunitário de Saúde, 

Rosangela Danila de Souza, Enfermeiro, Rosimere Araújo Rodrigues, Auxiliar de 

Enfermagem, Samara Monique Nunes da Silva, Auxiliar de Enfermagem, Sandra 

Erika Moreira Peixoto Rufino, Auxiliar de Saúde Bucal, Sheyla Mirney Soares 

Teixeira, Agente Comunitário de Saúde, Sibele Lopes Goes, Enfermeiro, Simone 

Andrade da Silva, Auxiliar de Enfermagem, Skarllet Ysla Diógenes Fernandes, 

Agente Comunitário de Saúde, Socorro Zildete Costa Silva, Auxiliar de Enfermagem, 

Soloneide Saldanha Moreira Martins, Auxiliar de Serviços Gerais, Stephany Alves 

Saldanha, Fisioterapeuta, Suzana Mirela Castro Nogueira, Técnico de Enfermagem, 

Tácia Raquel Santana de Sousa, Agente Comunitário de Saúde, Thais Kelly Silva 

Cunha, Auxiliar de Saúde Bucal, Thaysa Helena Vidal Fernandes, Técnico de 

Enfermagem, Vanêcia Maria Lima Diniz Torres, Enfermeiro, Veralucia Saldanha 

Rodrigues, Técnico de Enfermagem, Vicente Paulo Araújo de Lima, Técnico de 

Enfermagem, Vilauba Vieira Verissimo, Agente Comunitário de Saúde, Viviane Maria 

de Paiva Costa Rodrigues, Odontólogo, Wiliana Samili Oiveira Bezerra, Digitador, 

Willanice Katty Lima Barbosa, Diretor de Divisão de Epidemiologia e Wyviani 

Pinheiro Freire, Cirurgião Dentista, constantes da Portaria n° 536, de 09.09.2021, 

lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 14 de outubro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 098/2021 DE 14 de outubro de 2021 O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO SE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE –CE, Domingos 

Henrique Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1° - 

DESIGNAR o servidor CLEUDO MARTINS DE BARRO, ocupante do cargo de 

operador de Sistema para ocupar em caráter de substituição, a Função Gratificada de 

Chefe de visão técnica, exercida efetivamente pelo o funcionário, FRANCISCO TADEU 

BARRETO PINHEIRO, respondendo inteiramente pelas atividades de competência da 

referida função, em razão do gozo de férias desse, pelo período de 14/10/2021 a 

02/11/2021. Art. 2° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRA–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. Jaguaribe-CE, em 14 de outubro de 2021 Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. 

Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 093 /2021 de 14 de outubro de 2021  O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, DOMINGOS HENRIQUE DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo 

com a Lei Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, nos termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, Risomar Uchoa Campos, para contratação por tempo determinado  

para ocupar o Cargo de Vigia, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de 

Jaguaribe –Ceará. Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir do dia 13 de outubro de 2021. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em 14 de outubro de 2021. Domingos 

Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 094 /2021 de 14 de outubro de 2021 O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, DOMINGOS HENRIQUE DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo 

com a Lei Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, nos termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, Renângela Peixoto Lopes, para contratação por tempo determinado 

para ocupar o Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do Serviço Autônomo de Água e 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 14 de outubro de 2021 Edição Nº: 3606 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

Esgoto - SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em vigor na 

data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 10 de outubro de 2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em 14 de outubro de 

2021. Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 095 /2021 de 14 de outubro de 2021 O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, DOMINGOS HENRIQUE DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo 

com a Lei Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, nos termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, Elysson Récio da Silva de Souza, para contratação por tempo 

determinado para ocupar o Cargo de Operador de Sistemas, do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em 

vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 10 de outubro de 

2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em 14 de 

outubro de 2021. Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 096 /2021 de 14 de outubro de 2021 O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, DOMINGOS HENRIQUE DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo 

com a Lei Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, nos termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, Erica Maria de Aquino Queirós, para contratação por tempo 

determinado para ocupar o Cargo de Assistente de laboratório, do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe - Ceará. Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em vigor 

na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 10 de outubro de 2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em 14 de outubro de 

2021. Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 097 /2021 de 14 de outubro de 2021 O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, DOMINGOS HENRIQUE DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo 

com a Lei Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, nos termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, Antônio Teixeira Sampaio Neto, para contratação por tempo 

determinado para ocupar o Cargo de Vigia, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 

SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 

publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 13 de outubro de 2021. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em 14 de outubro de 2021. 

Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 189/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 397/2021 de 01 de junho de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO 

SITIO CATOLÉ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR 

RAIMUNDO ITÁLO SILVA BENTO, CPF: 055.544.273-08 para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 56,00 (cinquenta e seis reais.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 14/10/2021 a 15/10/2021 REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 14 de outubro de 2021. Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021091601-

PP. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA TRATAMENTO DE 

ÀGUA COM MONTAGEM INCLUSA JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE-CE. Vencedor: CONFILTER 

TECNOLOGIA EM FIBERGLASS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 

40.257.621/0001-70 com o VALOR TOTAL DE R$ 162.999,50 (cento e sessenta e dois 

mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).Conforme a proposta 

anexado aos autos. Adjudico a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. FRANCISCO 

ELIDENES DA SILVA-PREGOEIRO. 13 de Outubro de 2021. 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2021091601-PP. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 

TRATAMENTO DE ÀGUA COM MONTAGEM INCLUSA JUNTO AO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE-CE. 

Vencedor: CONFILTER TECNOLOGIA EM FIBERGLASS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o Nº 40.257.621/0001-70 com o VALOR TOTAL DE R$ 162.999,50 (cento e 

sessenta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos). Conforme a 

proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. 

DOMINGOS HENRIQUE DIÓGENES PINHEIRO- DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. 13 de Outubro de 2021. 

 
***  ***  *** 

 

 


